
 

 

COMUNE DI PAU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

“Paese dell’Ossidiana” 
Copia 

 

 

Decreto del Sindaco 

 

n°. 2  del 28-03-2023 

 

Oggetto: Proroga incarichi dei responsabili d'area 

 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE:  

− a norma dell’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, i poteri di indirizzo e di controllo politico-

amministrativo spettano agli organi di governo mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è 

attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo;  

− l’articolo 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei responsabili degli 

uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art 109 della medesima legge e delle disposizioni 

contenute nello statuto e nel regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− l’art. 109, comma 2 statuisce: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 

107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4 lett. d), possono essere attribuite, a seguito 

di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;  

− così come previsto dalla deliberazione C.d.A. n. 35 del 15/11/2017 la struttura organizzativa 

dell’Ente si articola in quattro aree a capo di ciascuna delle quali è posto un responsabile; 

VISTO il C.C.N.L. 2016/2018 del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 21/5/2018; 

RITENUTO dover assicurare l’espletamento delle funzioni gestionali attinenti alle Aree individuate nella struttura 

organizzativa mediante incarico della relativa responsabilità a dipendenti in possesso dei requisiti previsti dall’art. 109, 

comma 2, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;  

VISTI i decreti: 

- n. 12 del 28.12.2022 di nomina del Dott. Giovanni Antonio Emanuele Vacca quale responsabile dell’Area 

Tecnica; 

- n. 13 del 28.12.2022 di nomina di nomina della Dott.ssa Jessica Manias quale responsabile dell’Area 

Finanziaria e Amministrativa; 

- n. 14 del 28.12.2022 di nomina della dott.ssa Nicoletta Marongiu quale responsabile dell’Area Socio-Culturale 

e Assistenziale; 

RITENUTO di prorogare gli incarichi di cui sopra fino al 31/12/2023; 

VISTO l’art. 12, cc. 1-2, CCNL 16 novembre 2022 che dispone: 

“1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, 

abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 

• Area degli Operatori; 

• Area degli Operatori esperti; 

• Area degli Istruttori; 

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 

2. Al personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione possono essere conferiti gli incarichi 

di Elevata Qualificazione, di seguito denominati incarichi di “EQ””; 

PRESO ATTO che il successivo art. 13, c. 3, CCNL 16 novembre 2022 dispone: 



Decreto del Sindaco n.2 del 28-03-2023 COMUNE DI PAU Pag. 2 

“3. Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima 

applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione 

organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza.” 

 

DECRETA 

 

Di prorogare fino al 31/12/2023 gli incarichi di Responsabile di Area di cui ai decreti in premessa come sotto indicato: 

 

Cognome e Nome Area 

Giovanni Antonio Emanuele Vacca Tecnica 

Nicoletta Marongiu Area Socio Assistenziale e Culturale 

Jessica Manias Finanziaria e Amministrativa 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 13, c. 3, CCNL 16 novembre 2022, con decorrenza 1° aprile 2023, gli incarichi di 

posizione organizzativa di cui sopra, che proseguono fino a naturale scadenza, sono ricondotti automaticamente agli 

incarichi di Elevata Qualificazione; 

Di pubblicare il presente decreto nell’albo on-line sul sito web istituzionale e nella sezione Amministrazione 

Trasparente;  

Di disporre la comunicazione del presente decreto ai soggetti incaricati. 

 

 
 

 

 IL SINDACO 

 F.to Dott.ssa Alessia Valente 

 

 

 

 

Il sottoscritto Sindaco 

ATTESTA  

 

che il presente decreto  è stata pubblicato in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi: 

 

o Nell’Albo Pretorio On Line di questo comune (art. 32, c.1, della Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

Pau, 28-03-2023 

 

 

IL SINDACO 

F.to Dott.ssa Alessia Valente 

 

 

 

 

  Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

      Pau, lì  28-03-2023       Il Funzionario Incaricato 

 


